Sapiet. 12. 17.

S. Augustin  
in tractat. de  
convenient.  
plag. 10. & 10.  
præceptorū.  
Apoc. 16,

VII.  
Ioseph. lib. 2.  
Antiquit.

VIII.  
S. Hieronym.  
in Isa. cap. 2.

Theodoretus ait: *Cur primam aqua plagam intulit Deus? quia valde gloriabantur Aegyptij de flumine suo, & hoc, pro Deo habebant: ut, qui parem usum illis praberet, atque nubes eali.* 4. Quoniam Aegyptij Hebræorum infantes inclementer in Nilum projecterunt; ut ergo sceleri pœna responderet, Nilum sibi experti sunt iracundum. *Nā per quæ peccat quis, per hac & torquetur.* Quare loc. cit. scribit Theodoretus, accidisse hanc plagam etiam propter pueros Indiaorum in Nilum demersos: *fluvius enim ille mutatus in sanguinem, velut conquerebatur de cæde puerorum, per Agyptios commissa.* Quam caussam & S. Augustinus indicat. Poenæ huius æquitas, & illius, quæ à Ioanne est prædicta, ijsdem possunt verbis intelligi, quibus vñus est tertius Angelus, qui effudit phialam iræ Dei super flumina, & super fontes aquarum, &, facto sanguine, dixit: *Iustus es, Domine, qui es, & qui eras, qui hoc judicasti: quia sanguinem Sanctorum & Prophetarum effuderunt, & sanguinem eis dedisti bibere, digni enim sunt.* Non mirum est igitur, si & alijs, per eaſdem res puniantur, quibus Deum offendenterunt; atque inde maxima detimenta capiant, vnde utilitatem inhonestam, & illicitam voluptatem percepérunt. Sauciantur, fundunt sanguinem, fundunt vitam; non querantur, cùm & ipſi cauſa fuerint, vt ab alijs quoque sanguis & vita funderetur; dicant itaque dicere: *Iustus es, Domini, qui es, & qui eras, qui hoc judicasti.*

Et vide mihi iustitiam diuinam, in aquis Aegypti, relucētem. Eadem sitē puteana, siue fluialis aqua, quæ malis fuit mala, bonis bona extitit. *Amnis*, inquit Iosephus, *sanguineis fluentis prelabens, ad potū inopiam eos redegit; cūm, præter aquam fluminis, nullum fontem habeant.* Nec coloris tantum id erat vitium: sed, si quis siti coactus gustaret, confessim acri dolore corripiebatur. Eratq; talis aqua solis Aegyptijs; Hebrais verò dulcis, potabilis, & omnino pristinam naturam retinens. Quod planè erat ingens miraculum. Eodem tempore, eodem loco hauriebant Aegyptijs & Hebræi: quod illis atricoloris crux, hoc istis limpida aqua fuit. Intelligite hinc, peccatores, si sic elementa dijudicant, quid facturus sit Dominus elementorum.

Simile iudicium, & in alijs aquis, factum legimus. *Siloam, fontem esse, ad radices montis Sion, ait S. Hieronymus, qui non jugibus aquis,*

aquis, sed in certis horis diei ebulliat, & per terrarum concava ad antra  
saxi durissimi, cum magno sonitu veniat, dubitare non possumus, nos pre-  
sertim, qui in hac habitamus prouincia. Huius fontis ortum & no-  
men Epiphanius prodit inquiens: Fontem Deus Siloam causa (& pre-  
cibus Isaiae) Prophetæ effectit: quoniam priusquam moreretur, pusilliū  
precatus est, uti undas illino erumpere dignaretur. Et confessim dimisit  
illius celitus aquam videntem. Vnde sortitus est locus ille appellationem Si-  
loam; quod si quis interpretetur, sonat demissum. Sub Ezechia quoq;  
rege, ante, quam stagna piscinæq; fabricasset, precibus Isaiae effectum, ut  
exigua lympha scaturiret, quod populus in obsidione hostium teneretur,  
ne ipsa periret undis destituta ciuitas. Milites igitur perscrutabantur  
undique, ubinam sedare sitim daretur, ignorabam enim. Urbe quippe  
iam potiti, obsidebant siluam. Quandocumq; itaq; indigentes Iudei aqua-  
tum venerant, scaturiebat eis unda, & aquabant: exterarum vero na-  
tionum homines reperire nesciebant. Latex namq; aufugiebat. Eoq; usq;  
in hodiernum diem eructatur clanculum, quo significetur mysterium.  
Ceterum, quandoquidem Isaiae Prophetæ istud acceptum referunt, in  
perennem eius rei memoriam, populus accurate Prophetam isti solo, cum  
gloria & honore reddidit; ut per eius intercessionem, in consummatio-  
nem usq; seculi, aqua huinsmodi fructus impetretur, cui scilicet usum re-  
ferebat acceptum. Huic fonti Siloæ haud valde dissimilem videri,  
ait Baronius, fonte illum, seu fluuium, item in Palæstina Sabbati-  
cum dictum, à Iosepho sic descriptum. Conspicit, in itinere, (Vespa-  
sianus Imp.) fluuium cognitione dignissimum. Is fluit medius inter Ar-  
cas & Raphaneas Agrippæ regni ciuitates. Habet autem quoddam pecu-  
liare miraculum. Nam cùm sit, quando fluit, plurimus, neq; meatu seg-  
nis; tamen, interpositis sex diebus, à fontibus deficiens, secum exhibet  
locum. Deinde, quasi nulla mutatione facta, septimo die similis exoritur:  
atq; hunc ordinem eum semper seruare, pro certo compertum est. Vnde  
etiam Sabbaticus appellatus est, à sacro septimo Iudaorum die sic ap-  
pellatus.

Quemadmodum Sabbaticus hic fons Iudeos docuit, Sab-  
bata seruare, atque laboris cursum cohibere, ut Deo vacarent; IX.  
ita ille prior Siloa dictus monstrauit, homines esse in causa, ut  
nonnunquam diuinæ beneficentiae fontes exsiccantur. Nam etsi  
Pater cœlestis pluit super justos & injustos, ut doceat nos inimicis Matth. 5. 45.

Cæs. Baron.  
An. 33.

Joseph. de  
bell. Iud. lib.  
7. cap. 24.

7. cap. 24.

benefacere; & diligere eos, qui nos persecuntur, quod ut S.  
S. Hieron. in Hieronymus ait fecit David in Saul & Absalom: Stephanus quoq; pro  
eund. loc. lapidantibus deprecatus est, & Paulus anathema cupit esse pro persecu-  
toribus; saepe tamen etiam delinquentibus necessaria subducit, vt  
ex inopia sapere incipient, quos fecit abundantia recalcitrare.

Iob. 12. 15.

Tertullian.  
ad Scapulam.  
cap. 4.

Quin etiam potentiam suam, ac dominium in creaturas manife-  
stat. Nam si continuerit aquas, omnia siccabuntur: & si emiserit eas, sub-  
uertent terram. Hic est gladius ille anceps, & vtrinque acutus,  
quo potest inimicos ferire, siue neget aquas, siue cumulet. Negat,  
vt oremus; cumulat, vt videamus, nos aliquid orando impetra-  
uisse. Sic instruimur, auerti à nobis creaturas, quando nos auerti-  
musr à Creatore; & fugere pœnam, si nos ad Iudicis clementiam  
confugiamus. *Quando non geniculationibus & jejunationibus nostrū  
etiam siccitates sunt depulsa* ait Tertullianus. Et Philo scribit, de pri-  
ma Aegyptiorum plaga: *Per septem dies, hoc malum durauit, donec  
Aegyptijs suppliciter MoySEN inuocantibus, & illo deprecante, Deus mi-  
seritus est pereuntium. Is exim, cuius infinita bonitas semper est exorabi-  
lis, mutauit sanguinem in aquam dulcem, redditis amni fluentis salubri-  
bus, qualia prius fuerunt.* Igitur discrimen, inter suos, & idolorum  
cultores, patefecit Dominus, quando Israëlitis aquam dulcem,  
Aegyptijs sanguinem propinavit; & plectendo hostem pepulit ad  
orationem, cuius vim declarauit, dum Aegyptijs MoySEN, & MoyS  
Deum orantibus redonauit aquarum vsum.

X.

Pro. 27. 19.

Virgil. Eclog.  
2.

Ouid. lib. 13.  
Metamorph.

Idem lib. 3.  
Metamorph.  
Exod. 15. 19.

Maxime vero saepè in aquis, velut in speculo, relinxit bono-  
rum malorumque, tanquam pulchrorum ac deformium discri-  
men. *Quomodo in aquis resplendent vultus prouidentium, sic corda ho-  
minum manifesta sunt prudentibus.* Ad ripam stans Minerua, atque  
imaginem suam, inflatis buccis tumidam, cernens, tibiam abjecit.  
*Nec sum adeò informis, nuper me in littore vidi,* ait Corydon. Et  
apud alium Poetam, ita se ipsum, canit Polyphemus.

*Certe ego me noui, liquidaque in imagine vidi  
Nuper aque, placuisse mihi mea forma videnti.*

Nimis longa fabula, quamvis elegans est Narcissi, se ipsum, in aqua  
licet exitiosè contemplati. Aegyptijs sanè poterant suam, in san-  
guineo flumine, deformitatem agnoscere, atque Israëlitarum  
intueri innocentiam easdem limpidas haurientium. Quos tamen  
& ipsos

& ipsos aquæ probauerunt. Idcirco enim ait Dominus : *Probani te apud aquam contradictionis*; cùm aqua deesset, è silice, euocanda. Et, alio tempore, *Dixit Dominus ad Gedeon: Adhuc multus populus est, duc eos ad aquas, & ibi probato illos: & de quo dixerim tibi, ut tecum vadat, ipse perga*te; quem ire prohibuero, reuertatur. Cùmque, descendisset populus ad aquas, dixit Dominus ad Gedeon: *Qui lingua lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos a eorum: qui autem curuatis genibus biberint, in altera parte erunt. Fuit itaque numerus eorum, qui manu ad os proieciente lambuerant aquas, trecenti viri: omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat.* Et ait Dominus ad Gedeon: In trecentis viris, qui lambuerant aquas, liberabo vos, & tradam in manu tua Madian. Omnis autem reliqua multitudo remitteratur in locum suum. Cur autem illos, & non hos elegerit ad pugnandum Devs, non solum causa erat, quod illorum minor fuerit numerus, sed etiam, quia fortior. Siquidem stando lambere aquas, manu ad os projectas, indicium est, hominem non admodum fatigatum aliò festinare; primum autem ac jacentem sorbere aquas, exhaustarum virium, aut pigritiae signum esse solet; adde & intemperantiae; nimis enim audi est rebus cupitis inhiare. Legimus tale itidem iudicium indiciumque miraculo datum, apud Sigibertum. Nam Gallis atque Hispanis de celebratione Paschæ inter se contendenter, quod Hispani, die 21. Martij, Galli vero 18. Aprilis, illud celebrassent; prodigo luculento detexit Devs, Gallos recte celebraisse. Siquidem fontes, qui in Hispania, Sabbato sancto, ad baptizandum sponte diuinitus repleri consueuerant, An. Christi 573. non in Hispanorum, sed in Francorum Paschate repleti sunt: tanta est abundantia veritatis, ut etiam in aquis scripta persevereret. Cum his veritas facit, aquæ cum veracibus.

Eiusmodi quidem & alia per aquam judicia complura à varijs memorantur; sed afflictæ fide, qualis solet esse Græca. Vnum apponam. *Est juxta Tyana, aqua* (ait Philostratus,) *Ioui (ut perhibent) sacrata, quam indigne inextinguibilem vocant. Fons eius frigidus sane scaturit. ebullit autem non secus atque igne calefactus lebes. Hanc puris & juramenti fidem seruantibus viris aspectu placidam, & gustu dulcem esse perhibent; perjuris vero, & infidis palam aduersatur. Epota namque oculos pedesque ac manus pierantis inuadit; pustulis ac vomicis*

Sigibertus.  
An. 573.

Philostratus.  
lib. 1. de vit.  
Apollonij  
Thyanei. 6.4.

## XI.

totum corpus inquinans. Neq; illinc discedendi facultas datur; sed ibidem permanentes, coram aqua ipsa, suam deplorant calamitatem, palam, quod peierarant, profitentes. Alij vatici fontes, è pluribus alijs scriptoribus, afferuntur, sed vel fabulosi sunt, ut dixi, vel superstitionis. Tametsi enim negari non potest, quibusdam aquis, supra naturæ indolem ac potestatem, ad impios plectendos, vel à DEO inditam vim prodigiosam, vel à Sanctis extraordinariam virtutem impetratam; simium tamen Dei agere conatur ubiq; diabolus, qui in mancipijs suis superbiam amans, non modestiæ & humilitatis virtutem, sed miraculorum splendorem, quo Sancti claruerunt, æmulatur.

## XII.

**Ex Gratiano**  
2. q. 5. c. Consulisti  
fatuisti. Al-

fons. Ciaccò.  
de gestis Ste-  
phanii V.

Qua de caussa, An. DCCCL. XXXV. Stephanus V. Pontifex Romanus Humberto Moguntino Episcopo respondit in hunc modum. *Consulisti de infantibus, qui in uno lecto dormientes, cum parentibus, mortui reperiuntur, utrum ferro carenti, aut aqua feruente, aut alio examine huicmodi parentes se purificare debeant, eos non operabissemus.* Monendi sunt namq; protestandi parentes, ne tam tenello secum in lecto collocent, ne negligentia qualibet proueniente suffocentur, vel opprimantur, unde ipsi homicidijs rei inueniantur. Nam ferri carentis, vel *AQVÆ* feruentis examinatione confessionem extorqueri à quolibet, sacri non centent. Canones. Et quod, SS. Patrum documento, sanctum non est, superstitione adinuentione non est presumendum. Spontanea enim confessione, vel testium approbatione publicata a delicta, habito præ oculis Dei timore commissa sunt regimini nostro judicare. Occulta verò & incognita illi sunt relinquenda, qui solus nouit corda filiorum hominum.

## XIII.

Hæc diligenter obseruanda sunt ijs, qui vel naturæ ignorant vires, vel miracula ambunt, vel Deum tentare non verentur. Fateor, apud antiquos exempla reperiri. Sed ea si lex non damnat, sola vel simplicitas sancta, vel diuina inspiratio, vel hominum piorum alma fides, ac religio miraculis digna excusat. Ut enim lamicis carentibus, quibus inambulauit S. Kunegundis, Henrico suam virginitatem probatam fecit; ita alijs feruentibus aquis illæsi Fidei integritatem testati sunt, exemplo mirando, non imitando, qualia paulo infrà referam. Quocirca non boni æmulatores fuerunt, qui rei superstitione, sanctissimarum in speciem formularum colore induxe-

induxerunt; ut tantò plures falleret vanitas inaurata. Nam hac in probatione, aqua, apud Francos, his verbis consecrabatur. *Dens Auctin. I. 4.*  
*judex justus, fortis, & patiens, qui es auctor & amator justitiae, qui judicas equitatem: judica, Domine, quod justum est, quia recta tua iudicia sunt, qui respicis super terram, & facis eam tremere. Tu, Domine, omnipotens, qui per aduentum Filii tui, Domini nostri Iesu Christi mundum saluasti: & per eius Passionem, genus humanum redemisti: Tu hanc aquam, per ignem feruentem sanctifica, qui tres pueros, id est, Sidrach, Misach, Abdenago, iustione regis Babylonis, missos in caminum ignis servasti: Tu clementissime praesta, ut si quis innocens in hanc aquam feruentem manum mittat, sicut tres pueros supra dictos, de camino ignis eripueristi, & Susannam de falso crimen liberasti, ita, Domine, manum illius salvam & illesam perducas. At si quis culpabilis, vel, incrassante diabolo, cor induratum, presumperit manum mittere: tua iustissima pietas hoc declarare dignetur, ut in eius corpore, tua virtute, manifestetur, & anima illius, per paenitentiam, saluetur. Plures eiusmodi formulas ac orationes exhibit Martinus Delrio. Constat etiam, hanc, per feruentem aquam, aut lapilli ex ea extractionem, fieri solitam purgationem, recepta legibus Longobardorum, Saxonum, Frisorum, & Rhenanorum. In lege Lombard. Si cuiuslibet hominem interficerit, *Martin. Delrio 4.lib. Disquisit. c. 4.q. 4. sect. 4.* *Lombard. I. 1. tit. 10. Hoto-*  
*judicio aquae feruentis examinetur, virum hoc sponte, an se defendendo fecisset. In legibus Frisonorum haec habentur: Si res grandis erit, seruum ad iudicium Dei, in aqua feruenti examinet. Item. Et, ad examinationem feruentis aquae iudicio Dei probandus accedat. Item. Et se per sacramentum iudicio Dei examinandum, feruenti aqua, innocentem ostendat. Denique, in formula pacis Alsatiae habentur ista: Plebeius autem, & minoris testimonijs rusticus, aqua frigida se expurget iudicio. Et audimus subinde, pertinaci traditione, ad hoc, vel illud aquae iudicium seruos, & ancillas, aliasque nonnullas mulierculas, præsanè fidenter, prouocare: gnaras scilicet, id non permisum iri; alioqui utique non prouocaturas; sed nec permittendas, ut velint, culpe, aut innocentiae veritatem, fortuito aquae aut ignis euentu decidendam permittere.**

Etenim i. ipso nomine damnantur temerariae eiusmodi disputationes. Vocantur enim *Purgationes vulgares*, quia nullo legitimo usu, sed vulgi quadam duntaxat usurpatione, & obseruatione su-

perstitionis sunt introductæ. 2. Quia eiusmodi judiciarijs modis Deus tentatur potius, quam eius exploretur voluntas. 3. Quia temeritas est, perere, ut Deus miraculum faciat, ad innocentiam nostram manifestandam, si non Deus ipse id fuggerat. 4. Quia hanc consuetudinem ridet Fridericus Imp. II. quam etiam iam

In leg. Long.  
lib. 2. tit. 54.  
Carol. Mag.  
in capitula-  
rib. lib. vlt.  
e. sententiam  
fang. ne cle-  
vic. &c.

prius vetuerat Lotharius Imp. in legibus Longobardorum; & illo antiquior Carolus magnus. 5. Quia, præter supra dictum Stephanum Pontificem, etiam alius Pontifex, apud Gratianum, & Lucius morem istum damnauit; *judicia peregrina & inhibitæ* ( sacris scilicet canonibus ) ea vocans. Innocentius III. certè sanxit in Conc. Generali, ne vllus Clericus purgationi aquæ feruentis, aut frigidæ, seu ferri carentis, ritum cuiuslibet benedictionis, aut consecrationis impendat. 6. Quia non tam verba huic ritui adhibita, quæ pleraque pia erant, quam res ipsa prohibebatur, quæ non erat tantum tentatio Dei, sed etiam miraculi Iudaici imitatio: quæ irrepit ad similitudinem poculi Zelotypæ, quod Moyses, apud Iudeos, Deo authore, verbis antificantibus miscuit. S. Hieronymus ait,

Num. 5. 14.

S. Hieronym.  
in 1. Reg. 16.

Hebreos tradere, quæ coram Domino, in eandem aquam maledicta congesta sint: & sicut in lege mulier Zelotypa, hausta aqua, probatur, ita & idololatra hac aqua probati sint. Hi videlicet, qui se idola coluisse penitus denegabant. Tradunt etiam, quod quicunque, idololatra hanc aquæ gustasset, labia eius ita sibi adhærent, ut nequaquam ea ab iniunctem idololatra separare posset. Quæ traditio si vera est, Deo jubente, id à Moysi factum est. At solus Deus occulta cordis nouit & indicat; solus Deus nequit, cum secreta cordium aperit indicatque, mentiri. Quia igitur veritatem sic se indicaturum spopondit Moysi, meritò fides ei adhibita est, & licet potuit modus ille seruari. Iam verò eiusmodi promissio diuina nulli aquæ facta est; præpostere itaque judicium aquæ seu frigidæ, seu bullienti committitur: stolidè creditur, aquam de se dignoscere reos atque innocentes. Genio non caret aqua, sed ingenio & judicio.

## XV.

Duo hinc video, quæ, clypei modo, possunt obtendi. Primum contingere sape miracula in eiusmodi judicijs, quæ etiam non Sancti instituerunt. Deinde ipsos etiam Santos talia judicia usurpauisse. Vtriusque exempla præsto sunt. Primi, apud Sigonium, & Almoineum, istud: *Ludonico Germania rege, Francoforti, mortuo, Canrolus*

Car. Sigon.  
lib. 5. regni

rolus Calmus Imp. & Franciarer, properè Aquas, Coloniāmq; contendit, ut Lotharingiam, qua fratrī & filiū eius Lotbarī fuerat, occuparet. Ludonicus tres filios reliquerat. Carolomannū, Ludouicū, & Carolū cognomine Crassū. Ex quibus Ludonicus, qui paterno funeri interfuerat, ubi patrum paterni regni fines ingressum, castra ad Rhenum posuisse audiuit, ira incensus, quod paternum regnum inuadere esset ausus. Francofordia copias mouit, atq; ad alterum Rheni ripam è regione conserdit. Ibi jure primū, deinde gratia, per legatos, petita, cùm neutrū impetrasset: decem homines, cum aqua calida, totidēmque cum frigida, decēmq; alios cum ferro candente misit, jussos experiri iudicio, veri regnum illud conueniret, quod cum ipso pater suus Ludonicus, sacramento interposito, diuisset. Qui, re tētata, cùm detrimentum nullum cepissent, nihil tamen aqua obtinuerunt. Manū hi in aquam feruentem injecrunt partim, partim in frigidam, partim etiam ferrum candeas gestantes, nihil senserunt lāsionis. Omnia pro miraculo habebantur. Ut enim naturae Author innocentis manū, in aqua feruenti seruabat ab adustione innoxiam, ignis vi suspensa, sic in frigida aliquando nocentis manū vrebatur. Perinde enim illi est, seu, frigida vrere, seu calidam, ne vrat, impedire. Exempla talia reperiuntur; sed, vt dixi, vel excusantur sancta simplicitate, vel defenduntur pio iustitia zelo ac tacita ipsius Numinis suggestione. Neque enim miracula Sancti tantū perpetrant; cùm miraculorum gratia, sit gratia gratis data, quæ non exigit necessariō Sanctos. Quippe multi dicent, in illa die: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia eiecumus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?* quibus Christus respondebit: *Quia nunquā noni vos, discedite à me, qui operamini iniuriam.* Accedit, sāpe miracula videri, quæ miracula non sunt; sed glaucoma, & præstigia, ac fascinationes oculorum; aut certè miracula impropriè dicta. Quo pacto Moysen imitati sunt magi Pharaonis; qui, quia idem fecisse videbantur, dicebantur & ipsi similiter fecisse. *Vocauit autē illa*

Italiz. Aime-  
in. 1.5. histor.  
Francor. c. 34.

Matth. 7. 22.

Exod. 7. 11.

S. Thom. i. p.  
q. 114. a. 4.

illa magicis artibus effecta simulata sint, sive vera; de quibus D. Thomas, *demones*, inquit, non possunt facere miracula propriè dicta; quia miraculum proprio dicitur, quod sit præter ordinem totius naturæ creatae, sub quo ordine continetur omnis virtus creata. Dicitur tamen quandoq; miraculum largè, quidquid excedit humanam facultatem & considerationem. Et sic demones possunt facere miracula, faciendo scilicet ea, quæ homines mirentur, eorumq; facultatem, & cognitionem excedat. Nam & unus homo, in quantum facit aliquid, quod est supra facultatem & cognitionem alterius hominis, dicit aliis in admirationem sui operis, ut quodammodo miraculum videatur operari. Sciendum tamen est, quod, licet eiusmodi opera de monum, quæ nobis videntur miracula, ad veram miraculi rationem non pertingant: sunt tamen quandoq; res veræ, sicut magi Pharaonis, per virtutem demonum, veros serpentes & ranas fecerunt. Et quando ignis de celo cecidit, & familiam Iob, unum gregibus pecorum, uno impetu, consumpxit; & turbo domum deiiciens filios eius occidit, ea fuerunt opera satanae non sanè phantastica, ut docet Augustinus de ciuitate Dei.

## XVI.

Matth. 24.

S. Augustin.  
Tract. 83. qq.  
q. 79.

Possunt igitur vtique & dæmones brachium, frigido humore, contra feruentem aquam, munire, ut aqua, eti feruida, videatur vim vrendi amittere; licet reuera non in aqua, sed in vnguento sit, quod miraculi speciem potius, quam rem continet. Vidiimus circumforaneos succis quibusdam illitas manus liquato plumbo, sine noxa, lauare. Quod mirantur, qui nesciunt virtutem vnguenti; vti & albumine ovi ligna, in flammis, illæsa in stuporem dant ignorantes. His talibus artibus non uitque & dæmon homines dementare, non tamen, nisi malo fine, innocentes; pessimo autem reos defendere. Quod Deus sapientissimo consilio permittit. Verè enim ac eruditè S. Augustinus, in illa verba: *Surgent Pseudochrishi & Pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi, ita scribit. Quod autem Dominus dixit, Pseudoprophetas multa signa & prodigia facturos, ita ut fallant etiam (si fieri potest) electos; admonet utiq; ut intelligamus, quedam miracula etiam sceleratos homines facere, qualia sancti facere non possunt: nec ideo tamen potioris loci apud Deum esse, arbitrandisunt. Non enim acceptiores Deo, quam populus Israël, erant magi Aegyptiorum, quod non posset populus ille facere, quod illi magi faciebant: quam-*

HIS

uis Moyses, in virtute Dei, maiora facere potuerit. Sed ideo non omnibus Sanctis ista tribuuntur; ne perniciōsissimo errore decipientur infirmi, existimantes, in talibus factis maiora dona esse, quam in operibus iustitiae, quibus eterna vita comparatur. Propterea Dominus prohibuit gaudere discipulos, cùm ait: Nolite in hoc gaudere, quoniam spiritus vobis subiiciuntur: sed in hoc gaudete, quoniam nomina vestra scripta sunt in cælis. Cùm ergo talia faciunt magi, qualia non nunquam Sancti faciunt; talia quidem visibiliter esse apparent, sed ex diverso fine, & diverso jure sunt. Illi enim faciunt querentes gloriam suam, hi faciunt querentes gloriam Dei: & illi faciunt quadam potestatibus concessa in ordine suo, quasi priuata commercia, vel beneficia: isti autem publica administratione, iussu eius, cui omnis creatura subiecta est. Hæc Augustinus: quæ sufficiunt ad eam quæstionem, cur etiam non Sancti tales subinde succedant aquarum probationes? aut cur innocētibus noceant? est enim Alastor, qui illis fauet, istis nocet, quantum quidem ei à Deo permittitur. Nam neque impijs quidem plus nocere potest, quam ei concedatur; cum sit Dei lictor. Lictori autem non licet præscriptum judicis excedere.

Altera obiectio erat, ipsos etiam Sanctos tales aquarum probationes usurpauisse. Nam memorat, S. Gangulphum martyrem, famâ turpi vxoris sui percussum, ad hoc examen, animum adiecisse. Ita enim, in vita illius, scribitur. Interim ad quendam veniunt fontem (Gangulphus & vxor) ubi his uxorem vocibus compellat:

Multa quidem de te, coniux, paxim feruntur fæda & indigna natalibus tuis; & adhuc quidem mihi certò non constat, verene, an falsò illa dicantur. Tum illa etiam intrepide jurans, falsos de se rumores sparsos, ait; nec se unquam alieno concubitu pollutam. At Gangulphus: diuina, inquit, prouidentia, quam nihil fugit, ut se res habeat, iam certis declarabit: indicis. Enfons hic propositus est, nec frigidus valde, nec immodice calidus. In hunc igitur immitte manum, & e fundo lapillum extrahere. Et, si quidem à culpa es aliena, nihil mali patieris: sin autem polluta es, non sinet Deus latere scelus tuum. Illa B. viri, sicut alios omnes, ita hos quoq; sermones vecordia ascribens incutianter manum iniecit in fontem. Ecce autem simul atq; lapillum secum retrahere conata est, membris ferè omnibus obrigescit, & in digitis, & brachio, quo usq; aqua pertinet, abstracta cute, quæ caro cernitur; nihilq; aliud misera illa, nisi re-

O

pentis

XVII.

Surius 11.  
Maij.

pentinum interitum expectat. Quid inde boni euenerit Gangulpho, in tractatu de Matrimonijs, dicemus. Hinc sanè constat, aquam etiam temperatam, vim comburendi diuinitus accepisse, & virum sanctum, ab hoc genere probationis non abhorruisse, vxoremque eius ad aquæ tribunal secutam, *condictitia actione* damnatam. Et nemo utique hic calumniæ caussa litem intendet, ut rem dicat malis artibus procuratam. Impius sit, qui de sancto talia suspicetur. Quid ergo? num omnibus licebit, quod licuit Sanctis? nequam. Scribuntur illorum vitæ, ut eorum virtutes, non ut miracula imitemur. Contrarium faciunt peruersi: mores illorum sugiunt, honores ambiunt. Hinc etiæ mulos vitæ paucos, plurimos habent dignitatis. At vera dignitas in vitæ integritate consistit, non in jactantia miraculorum. Quamuis & miraculis nonnullos Deus ornaret; sed ornat, quos vult, & cum cauillas habet, fidei miraculis conciliandi autoritatem.

## XVIII.

S. Gregor.  
Tur. lib. 1. de  
glor. Martyr  
cap. 81.

Qualem habuit, Diacono Catholico, cum Presbytero Ariano disputare, & ad fidei veritatem comprobandum, apud S. Gregorium Turonensem, sic prouocante: *Factus rei veritas approbetur, succendatur igni aneus, & in feruenti aqua annulus alicuius procyiatur, qui vero eum susulerit ex unda feruenti; ille iustitiam consequi comprebetur.* Feruentior fuit huic animus, quam constantior; & fortasse scopus etiam melior, quam modus actionis. Hinc, ne fides succumberet, miraculo Deus censuit mentem nutantis corrigendam. Acceperat enim conditionem hæreticus. Sed Diaconus, ob precipitatam subito impetu sententiam, diffidentia tenuatus, nescio quibus vnguentis brachium manumque illeuit. Steterant iam vtrinque, ad judicium experiendum, accincti athletæ; cum hæreticus metu pallidus repente periculum subire detrectat: Catholicus vero brachium exserit, sed vnguentis delibutum. Quod ubi videt alter, magnis vocibus, exclamauit: *Aduersarium magicis artibus, non Fidei, confidere dolum subesse. conditionem cadere.* Oritur altercatio: & ferè etiam scandalum. Nam & Catholici, qui confluxerant, dicebant, sibi id genus disputandi non placere; nec miracula artibus simulanda. Ita temeraria prouocatio propemodum in periculum maximum adduxisset religionis autoritatem. Tempus ergo fuit, ut Deus male coepit, bene finiret, ac fortiorem huic certamini